**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Censvris, In Qva Sex Dispvtationibvs De Poenis Ecclesiasticis, déque  
Irregularitate fusè tractatur, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

XVII. De duodecimo effectu excommunicationis, qui est priuatio politicæ  
communicationis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76667](#)

5 De duplo contractu est nonnulla difficultas; An ab excommunicato vitando initio validus sit, nempe de matrimonio, testamento? Nam matrimonium celebratum ab excommunicato invalidum esse nonnulli affirmant; duellà ratione, quia matrimonium est contractus, quo coninges se obligare ad mutuam communicationem; et excommunicatus nequit se obligare ad communicandum cum aliis, cum omnis communicatio sit illi interdicta. Ergo. Ceterum omnino renendum est validè excommunicatum inire matrimonium. Nam est poterit Ecclesia irritare matrimonium excommunicati, nullibi tamen reperitur factum. Quinimò firmum esse iudicas cap. significasti. De eo qui duxit in matrimonium quare polluerat per adulterium. Et tradit Felini. Rub. de sponsalib. tit. 8. in 12. privileg. Couarruu. in cap. alma mater 1.p. §. 1. num. 9. Hugolin. de censur. tab. 2. cap. 20. §. 1. circumedium. Sayrus lib. 2. de excommunicat. cap. 9. num. 1. Bonac. dis. 2. de censur. quest. 2. pun. 5. num. 1. & alii passim. Etenim excommunicati contrahentes matrimonium obligari possunt ad mutuam cohabitationem, solute, quod sufficit, ut matrimonium subsistat, tametsi non obligantur ex suppositione quod excommunicari existant. Præterquam quod excommunicatio non impedit coniugalem conviculum, vt propter à natura concessum, & maximè necessarium. Quapropter etiā excommunicati contrahendo possent, contractus tamen validus, & firmus est.

6 De testamento plures Doctores relati à Sayro lib. 2. de excommunicat. cap. 9. num. 1. censem in invalidum esse ab excommunicato vitando confessum, sed certè absque illo fundamento, cum nullibi habeatur irrum. Ex eo autem quod illicite conficiat vocando testes, & cum Notario communicando, inferri nequit irrum esse; sicuti non est irrum quilibet alias contractus illicite celebratus. Præterea omnibus permisum est, testamentum confidere, nisi aliquā legē expressā prohibeantur. Vt habetur §. fin. infra, quibus non est permissione refutandum. Leg. si quaranus ff. de testamento. Leg. 1. Cod. de sacra scriptura Ecclesi. At excommunicato non est generaliter interdicta testamento confidere. Ergo. Atque ita docent Panormit. in cap. ad propanum. n. 9. de sententia. & re indicata. Et ibi Felini. col. 2. Couarruu. in Rub. de testamento. num. 18. Hugolin. de censur. tab. 2. cap. 21. Sayrus lib. 2. de excommunicat. cap. 9. n. 2. Aula 2. de censur. cap. 6. dis. 6. dub. 6. Corinth. dis. 14. dub. 13. in fine. Paul. Laym. lib. 1. tract. 5. par. 2. cap. 2. n. 17.

7 Hinc à fortiori constat excommunicatum vitandum hæredem instui posse. Minus enim requiritur ad capiendum exttlementum; quam ad testamentum confidendum, cum plurimi incapaces sint testandi, non tamen vt hæredes influantur, vt constat ex toto it. insit, quibus non est permissione facere testamentum. Erleg. si quaranus invenit Glossa s. de Testamento. Et tradit Bald. leg. 1. num. 17. Cod. de hereditate. institut. Hugolin. tab. 2. de censur. cap. 2. §. 1. Sayrus alii relat. lib. 2. de excommunicat. cap. 9. n. 9. Stephan. Daula, & Corinth. loc. cit.

8 Ab hac regula excipiendi sunt aliqui casus in quibus testamenti facio, tam actua, quam passiuia criminosi interdictur. Primo interdictum hæreticis, hæreticoq[ue] fatoribus. Cap. excommunicamus. §. credentes de Ha. etiis. Leg. credentes. & leg. Manichæus. Cod. de Hæretice. Secundo percutientibus, infrequentibus Cardinalem. Cap. felicis de parisi lib. 6. Tertiò interdictum testamenti facio reis lexe maiestatis. Leg. quis qui Cod. ad leg. Iudiam misit. §. fin. & an penit. in auctor. de primit. do. heretic. mulier non potest. Quartò vñfariis manifestis, nisi cautionem præstent iuxta Textum in c. quanquam de Viris lib. 6. Ex quibus colligitur extra hos casus testamenti faciem quibusvis criminosis, & excommunicatis permanentem esse.

## PUNCTVM XVII.

De duodecimo effectu excommunicationis, qui est priuatu[m] politica[m] communicationis.

- 1 Excommunicatus priuatus est communione ciuili, & politica fidelium.
- 2 Nomine otiis quid intelligatur.
- 3 Quid nomine orate.
- 4 Quid nomine vale.
- 5 Quid nomine communionis & mensa.

Conveniunt omnes Doctores excommunicatum priuatum esse communione ciuili, & politica fidelium, sive per modum commercii, sive societatis, sive conuersationis, vt conficiat ex cap. sicut Apostoli. & cap. excommunicato 1. t. qu. 3. Cap. ad mensam. Cap. si quis laicus 2. 4. quest. 1. & cap. illud de Clerico excommunicato ministr. Cap. nuper. Cap. si aliquando. Cap. pente. de sententia excommunicat. & aliis Textibus, quos con-

gerit Nauarr. cap. 2. num. 17. Couarruu. cap. alma 1. p. §. 1. Suan. dis. 1. §. 1. Adições verò huic ciuili. & politica[m] communicationis hoc versu Doctores frequenter comprehendunt.

Or. orare, vale, communio, mensa negetur.

Nomine otiis intelligitur osculum pacis, & inde Doctores extendunt ad complexus, ad numerum missione, & receptionem, & generaliter ad quolibet benevolentia signum, vt videre est in Hogolino de censur. tab. 2. cap. 23. §. 1. Henr. lib. 1. cap. 7. Sayr. lib. 2. de excommunicat. cap. 1. 3. num. 2. Sed specialiter nomine otiis intelligitur prohibita locutio cum excommunicato, sive palam sive secreto. Cap. cum excommunicato 11. quest. 4. Quod adeò Doctores Hugolin. dicto cap. 23. §. 1. num. 2. Cæter. verbo communio, sive participatio. Sylvest. verbo Excommunicatio 5. num. 2. exaggravant, vt affirmit excommunicato salutanti non esse correspondendum. Sed rectius Sayrus dicto cap. 1. 3. num. 2. censem responderi posse, te Deus illuminat: hac enim non est tam locutio cum excommunicato, quācum cum Deo; ad quem illa pertinet dirigitur. At cum locutio non solum verbis, sed litteris, & scripto fiat. Cap. vñi periculum, §. de electione in 6. prohibita est quilibet literarum missio, & receptio, sicuti docet Glossa in cap. constitutionem, verbo participationes de sententia excommunicat. in 6. Couarruu. plures referens cap. alma 1. part. 2. num. 1. Item locutio lignis, & nudibus, quia est vera locutio, cum sit vera mentis manifestatio, vt notavit Hugolin. supra §. 1. num. 9. Neque exculari potes etiam per internuntium cum excommunicato loquaris; quia vere cum illo comunicare censendus es, vt colligitur ex dicto cap. constitutionem. Et tradit Glossa ibi. Couarruu. Hugolin. Sayrus loc. alleg.